

Số: 14 /KH- LĐLD

Long Biên, ngày 06 tháng 5 năm 2020

## KẾ HOẠCH

**Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp  
tiến tới Đại hội Đảng bộ quận Long Biên lần thứ IV,  
Đại hội Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVII và Đại hội XIII của Đảng**

Năm 2020, là năm diễn ra Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ quận Long Biên lần thứ IV, Đại hội Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVII và Đại hội XIII của Đảng. Năm tổ chức Công đoàn và đội ngũ CNVCLĐ Thủ đô, nỗ lực quyết tâm thực hiện thắng lợi kế hoạch năm “*Nâng cao chất lượng hoạt động Công đoàn cơ sở*” của Tổng liên đoàn và năm “*Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị phấn đấu hoàn thành thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2015 -2020 và tổ chức thành công Đại hội Đảng các cấp*” của Thành phố.

Thực hiện kế hoạch số 25/KH-LĐLD ngày 06/5/2020 của LĐLD Thành phố Hà Nội về phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVII và Đại hội XIII của Đảng.

Thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ quận Long Biên lần thứ IV, Đại hội Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVII và Đại hội XIII của Đảng. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận Long Biên phát động phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ quận Long Biên, với chủ đề: “*Công đoàn quận Long Biên đồng hành cùng doanh nghiệp ổn định, phát triển SXKD vì đời sống, việc làm của Người lao động*”, với các nội dung cụ thể sau.

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Động viên sức mạnh to lớn của đội ngũ cán bộ đoàn viên, CNVCLĐ và tổ chức Công đoàn Thủ đô, đồng hành cùng với chính quyền chuyên môn đồng cấp, người sử dụng lao động với tinh thần đoàn kết, quyết tâm khắc phục mọi khó khăn do ảnh hưởng đại dịch Covid-19 gây ra; ra sức thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ SXKD và phát triển kinh tế- xã hội năm 2020, thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

2. Tổ chức các phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, bám sát vào các nhiệm vụ chính trị, SXKD của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong giai đoạn hiện nay. Gắn phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ với việc duy trì, ổn định việc làm, tăng thu nhập; chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng cho đoàn viên, người lao động, nâng cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm.

3. Khen thưởng phải kịp thời, đúng người, đúng thành tích, quan tâm khen thưởng động viên đối với CNLĐ trực tiếp lao động sản xuất. Kịp thời phát hiện những gương tiêu biểu, những điển hình xuất sắc để nhân rộng và học tập trong phạm vi đơn vị, địa phương và toàn Quận Long Biên.

## **II. NỘI DUNG THI ĐUA.**

Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ quận Long Biên lần thứ IV, Đại hội Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVII và Đại Hội XIII của Đảng, gắn với các nội dung sau.

### **1. Đối với khối doanh nghiệp SXKD.**

1.1. Công đoàn cơ sở phối hợp với Người sử dụng lao động tập trung đẩy mạnh phong trào thi đua “*Lao động giỏi*”, “*lao động sáng tạo*” trên tất cả các lĩnh vực, với mục tiêu “*Năng suất cao hơn, chất lượng tốt hơn*”. Thi đua nâng cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm, dịch vụ, thực hiện nghiêm quy định về An toàn vệ sinh lao động, xây dựng tác phong công nghiệp, ý thức tuân thủ pháp luật trong CNLĐ, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp năm 2020.

1.2. Vận động đoàn viên, CNLĐ đồng hành, chia sẻ khó khăn với doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19. Thi đua phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật trong sản xuất- kinh doanh, ứng dụng tiến bộ khoa học vào sản xuất, nâng cao năng suất máy móc, thiết bị, giảm chi phí sản xuất. Động viên cán bộ, CNLĐ tham gia tháo gỡ khó khăn trong SXKD do ảnh hưởng dịch bệnh, duy trì việc làm, ổn định đời sống, thu nhập cho Người lao động.

1.3. Tiếp tục phát động phong trào thi đua CNVCLĐ tham gia phòng chống đẩy lùi dịch bệnh Covid-19. Tuyên truyền trong đoàn viên, người lao động thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch theo Chỉ thị số:19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính Phủ và Chỉ thị số:07/CT-UBND ngày 28/4/2020 của UBND Quận Long Biên về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới. Phối hợp với chủ doanh nghiệp duy trì chăm lo đời sống vật chất, động viên tinh thần cho Người lao động.

### **2. Đối với cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp.**

2.1. Thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; kịp thời xử lý, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong SXKD cho doanh nghiệp. Đề cao tinh thần đổi mới, sáng tạo trong điều hành giải quyết công việc liên quan đến nhiệm vụ được giao của mỗi tập thể, cá nhân. Phát huy tinh thần đoàn kết, đồng hành, chung sức, đồng lòng cùng doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 duy trì phục hồi các hoạt động SXKD, với tinh thần “ khó khăn gấp đôi thì cố gắng gấp ba”.

2.2. Tham mưu, triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số:19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính Phủ và Chỉ thị số: 07/CT-UBND ngày 28/4/2020

của UBND Quận Long Biên về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính Phủ về việc thực hiện chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 và các gói hỗ trợ của Chính phủ đối với doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, đảm bảo kịp thời, công khai, minh bạch, đúng đối tượng; không để lợi dụng trực lợi chính sách hoặc bỏ sót đối tượng thụ hưởng.

**2.3. Đối với đơn vị sự nghiệp:** Phát động trong đội ngũ Cán bộ, Viên chức, giáo viên, Người lao động trong các đơn vị, trường học thi đua khắc phục khó khăn, phát huy sáng kiến trong công tác. Đổi mới, sáng tạo dạy và học trong điều kiện ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19, thực hiện tốt mục tiêu kép trong ngành giáo dục đó là đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh và đảm bảo chương trình học tập của học sinh. Vận động cán bộ, giáo viên, người lao động tích cực hưởng ứng cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”. Hỗ trợ, động viên kịp thời đội ngũ cán bộ, giáo viên, người lao động trong các đơn vị, trường học bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

### III. THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG.

Đợt thi đua cao điểm được Liên đoàn Lao động quận Long Biên phát động từ ngày **19/5/2020 đến 10/10/2020**.

### IV. KHEN THƯỞNG.

Sau đợt thi đua, LĐLĐ quận sẽ đánh giá kết quả đợt thi đua cao điểm, lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đề nghị LĐLĐ Thành phố Hà Nội xem xét khen thưởng, cụ thể.

**1. Đối tượng:** Công đoàn cơ sở và cá nhân thuộc các đơn vị (*chú trọng khen thưởng tập thể nhỏ và công nhân lao động trực tiếp*).

#### 2. Tiêu chuẩn:

\* *Tập thể:* Là tập thể đoàn kết, gương mẫu, chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đạt các tiêu chuẩn sau.

- Tổ chức tốt đợt thi đua cao điểm chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ quận Long Biên lần thứ IV, Đại hội Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVII và Đại Hội XIII của Đảng với nhiều nét mới, cách làm sáng tạo đạt kết quả thiết thực, thu hút được sự tham gia tích cực, đông đảo CNVCLĐ.

\* *Cá nhân:* Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, được bình chọn từ cơ sở đạt các tiêu chuẩn sau:

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, gương mẫu, đi đầu trong công tác phòng chống dịch Covid-19 và lao động, sản xuất; tích cực tham gia hưởng ứng đợt thi đua cao điểm tại địa phương, đơn vị;

- Có hành động và việc làm cụ thể thiết thực, sáng kiến, hiệu quả trong lao động, sản xuất góp phần tháo gỡ khó khăn, duy trì việc làm, ổn định đời sống, thu

nhập cho Người lao động. Gương mẫu đi đầu trong thực hiện các nội dung đợt thi đua cao điểm đạt hiệu quả, được tập thể đánh giá, ghi nhận.

### 3. Số lượng, hồ sơ, thời gian đề nghị khen thưởng:

a. Số lượng: (*LĐLD Quận Long Biên sẽ xét chọn và phân bổ*).

b. Hồ sơ gồm: Tờ trình của Công đoàn cơ sở (kèm theo tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân); báo cáo thành tích của tập thể và cá nhân đề nghị khen thưởng.

c. Thời gian: Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về LĐLD Quận Long Biên *trước ngày 10/10/2020*.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

### 1. Đối với LĐLD Quận Long Biên.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động đợt thi đua cao điểm, triển khai tới 100% Công đoàn cơ sở;

- Hướng dẫn công đoàn cơ sở triển khai thực hiện kế hoạch. Tổng hợp kết quả, tổ chức đánh giá, biểu dương khen thưởng và đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong đợt thi đua cao điểm.

### 2. Đối với Công đoàn cơ sở.

Căn cứ kế hoạch của LĐLD Quận Long Biên, Công đoàn cơ sở chủ động xây dựng kế hoạch báo cáo cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền cùng cấp chỉ đạo và tổ chức phát động đợt thi đua đến 100% CNVCLĐ của đơn vị, phù hợp với tình hình thực tế và đảm bảo về công tác phòng chống dịch Covid-19.

Ban Thường vụ LĐLD quận Long Biên đề nghị BCH công đoàn cơ sở triển khai thực hiện tốt kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện về LĐLD Quận Long Biên.

#### Nơi nhận:

- Ban CSPL LĐLD Thành phố;
- Công đoàn cơ sở;
- Lưu: VP, CSPL.

#### TM. BAN THƯỜNG VỤ

#### CHỦ TỊCH



Phan Thị Thu Hằng